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	Опишува како теоријата за честички на материјата може да се искористи за да се објаснат својствата на цврсти, течни и гасовити тела, вклучувајќи транспирација и дифузија на кислород и јаглерод диоксид.

Истражува како на растенијата им е потребен јаглерод диоксид, вода и светлина за фотосинтеза за да направат биомаса и кислород.

Одбира соодветни  апарати и правилно ги користи.
	Сите ученици знаат дека живите суштества се составени од клетки кои пак се составени од честици (атоми и молекули)

Поголем дел од учениците цртаат дијаграм во кој се резимирани важните цврсти материи (пр. шеќер и скроб), течности (вода) и гасови (јаглерод диоксид и кислород) во фотосинтеза и дискутираат што би можело да се случи со растенијата доколку бидат во недостиг од светлина или хлорофил.

Некои ученици   поставуваат експеримент за да испитаат што се случува кога има недостаток на светлина. Тие ги покриваат листовите со хартија исечена во интересни форми и тестираат со јоден раствор.


	· Покажете им на учениците парче дрво (може да се користи дрвен мебел за училница). Прашајте: Колку е тешко едно дрво? Колку е тешко семето кое расте на дрвото? Што го прави потешко дрвото? Од што се составени новите клетки?
Дискутирајте за идејата дека живите суштества се составени од клетки кои пак се составени од честици (атоми и молекули) и дека тие честици мора да потекнуваат од средината на растението.

· Потсетете се на фотосинтезата од претходното полугодие. Светлосната енергија се претвора во хемиска енергија во шеќерот кој се складира како скроб. Ова се случува во зелените делови од растенијата. Скробот се создава кога честиците на јаглерод диоксид (од воздухот) се комбинираат со водени честици (од почвата). Поголем дел од честиците кои го сочинуваат растението потекнуваат од јаглеродниот диоксид во воздухот.

· Учениците цртаат дијаграм во кој се резимирани важните тврди материи (пр. шеќер и скроб), течности (вода) и гасови (јаглерод диоксид и кислород) во фотосинтеза.

· Побарајте од учениците, работејќи во мали групи, да дискутираат што би можело да се случи со растенијата доколку бидат лишени од светлина или хлорофил. (Покажете им на учениците разнобојно растение). Побарајте од учениците за размислат за тоа како тие би можеле да ги тестираат нивните предвидувања.

· Учениците, работејќи во групи, поставуваат експеримент за да испитаат што се случува кога има недостаток на светлина. Тие ги покриваат листовите со хартија исечена во интересни форми. Во периодот за две лекции покасно тие ќе ги отстранат овие листови од растението за да ги тестираат за скроб.

· Донесете заклучок дека кога растенијата растат, тие земаат јаглерод диоксд од воздухот и водата од почвата за да направат скроб и кислород.
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	Слики од семиња и растенијата на кои расте семето пр. желад и дабово дрво.

Ова е добра можност да се повтори работата посветена на растењето од прво полугодие.

Има многу вообичаени заблуди за растот на растенијата. На пример: најголем дел од атомите во растенијата првично потекнуваат од почвата или тие растенија ‘јадат’ почва за да можат да растат.

Шарено/разнобојно (пр. Tradescantia) и нешарени растение (пр. Pelargonium) што дава добри резултати со тестирањето за скроб.

Спојувалки, црна хартија и ножици за сечење интересна форма од црната хартија.
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Експеримент

	Организирање: Детали за диферeнцијација /групи/улога на возрасни ( поврзани со активности)
	Белешки/можности за проширување на знаењето/ домашна работа 
	Клучна терминологија

	Наставникот:  планира организира мотивира координира контролира поттикнува интеракција,покажува грижа и одговорност.

Ученикот: Истражува  и донесува логични заклучоци, дискутира, споделува идеи, 

Наставни методи: истражување, групен, индивидуален
Наставни техники: Табела, цртеж, дијаграм (шема) на фотосинтеза
Формативно оценување: усна повратна информација
	Домашна работа:  Да се потсетат за фотосинтеза од 5 одд.
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